



مرگ سالانه ۷ هزار ایرانی در اثر خودکشی

معاون حقوق عامه و پیشگیری از وقوع جرم دادستانی کشور گفته است که سالانه حدود ۱۳۰ هزار اقدام به خودکشی در ایران ثبت می‌شود که ۷ هزار نفر جان خود را بر اثر خودکشی از دست می‌دهند. به گزارش خبرنگار آنلاین، همایش علمی پیشگیری از خودکشی دیروز در دانشگاه علوم پزشکی ایران برگزار شد. غلامعباس ترکی، معاون حقوق عامه و پیشگیری از وقوع جرم دادستانی کشور در این همایش با اشاره به موضوع خودکشی به عنوان یک پدیده و واقعیت اجتماعی و انسانی، گفت: «عوامل زیستی فردی، خانوادگی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی مختلفی در بروز خودکشی نقش دارند که نیاز به واکاوی دارد. عوامل تنش آفرین در زندگی و عواملی که منجر به افسردگی و اختلالات روانی و تولید افکار خودکشی در فرد می‌شود و هر چیزی که منجر به استرس، ناامیدی و کاهش تاب‌آوری در فرد می‌شود، همگی در بروز خودکشی تأثیرگذار است.» ترکی با بیان اینکه خودکشی دهمین علت فوت در تمام گروه‌های سنی است، گفت: «خودکشی سومین علت فوت در جمعیت ۱۵ تا ۲۴ سال است.»



چگونگی استفاده ۲۴ هزار معلم جدید

سختگویی وزارت آموزش و پرورش خبر داده است که تا یک هفته آینده فراخوان پذیرش ۲۴ هزار معلم جدید را اعلام خواهیم کرد و برای تکمیل ظرفیت، دو روش مدنظر داریم. به گزارش تسنیم، علی‌فردادی درباره استخدام معلم جدید از طریق برگزاری تکمیل ظرفیت برای آزمون استخدامی وزارت آموزش و پرورش گفت: «با احتساب خالی ماندن ظرفیت موجود در سهمیه‌ها، ۲۴ هزار ظرفیت خالی داریم که مجوز مربوطه را از سران قوا دریافت کردیم تا ظرفیت سهمیه‌ها به افراد عادی اختصاص یابد.» او ادامه داد: «مدل نخست و اولویت اصلی ما، جذب ۲۴ هزار معلم جدید از میان افرادی است که مرحله مصاحبه و گزینش را طی کرده‌اند اما در رقابت با سایر داوطلبان پذیرش نشدند؛ این روش یک مزیت دارد و دیگر نیازی به تشکیل مجدد کانون‌های ارزیابی، مصاحبه و بررسی علمی افراد نیست. اگر با این روش باز هم ظرفیت خالی بماند براساس بالاترین نمره کتبی کسب‌شده در منطقه‌ای که افراد برای استخدام متقاضی شده‌اند از آنها برای مصاحبه دعوت می‌شود و فراخوان به‌زودی و نهایتاً تا هفته آینده اعلام خواهد شد.»



بازداشت ۲ چوپان

مدیرکل محیط‌زیست خراسان شمالی از بازداشت دو چوپان در پی آتش‌سوزی پارک ملی ساریگل خبر داد. رضا شکاربان با بیان اینکه در چند هفته اخیر شاهد بروز آتش‌سوزی‌هایی در عرصه‌های طبیعی محیط‌زیست این استان بودیم، گفت: «یکی از این عرصه‌ها، پارک ملی ساریگل بود که در این ارتباط، دو چوپان بی‌احتیاط دستگیر شدند و پرونده تخلف برای آن‌ها تشکیل شد و در حال بررسی است.» او با اشاره به اینکه در چند هفته اخیر شاهد بروز آتش‌سوزی‌هایی در عرصه‌های طبیعی محیط‌زیست این استان بودیم، گفت: «در روزهای گذشته، در مجموع ۴۱۰ هکتار از عرصه‌های طبیعی استان دچار آتش‌سوزی شد که عامل همه آتش‌سوزی‌ها، آسانی بوده است.»



پزشک شدن به شرط ضمانت

در صورت انصراف یا فوت رزیدنت‌ها، ضامن‌های آنها باید خسارت‌های چندمیلیارد تومانی بدهند

ضمانت‌های لازم را حاصل کرد.

بازماندگی از تحصیل

۲۱ شهریورماه معاون آموزشی وزارت بهداشت اعلام کرد هیچ شخصی به دلیل نداشتن ضامن معتبر از ثبت‌نام دوره دستیاری محروم نمی‌شود. به گفته ابوالفضل باقری‌فرد، دستیارانی که شرایط موجود در آیین‌نامه ضمانت را ندارند، با مراجعه به دانشگاه خود می‌توانند این مسئله را در اسرع وقت مطرح و بررسی کنند. اگر دانشگاه توانست ضمانتی متناسب با شرایط دانشجوی بگیرد، مشکل حل می‌شود؛ در غیر این صورت موضوع بلافاصله به کمیسیون عالی تعهدات وزارت بهداشت ارجاع می‌شود تا خارج از نوبت شرایط آنها بررسی و با حداقل تضمین قانونی، دوره دستیاری شروع شود.

صحبت‌های باقری‌فرد در حالی است که هاشم سردمی، پزشک عمومی که امسال درگیر ثبت‌نام دوره رزیدنتی است، سال گذشته به دلیل نداشتن ضامن و حتی سند ملکی، ناچار شد از بیمارستان خارج شود: «از من ضامن می‌خواستند و من نداشتیم. مدام هم صحبت از همین کمیسیون عالی می‌کردند، به من گفتند از خانواده‌ات یک سند ملکی بیاور. اما در رای دیوان عدالت اداری، تأکید شده بود که وزارت بهداشت حق ندارد سند ملکی بگیرد. سال گذشته سه ماه و دو هفته در بیمارستان بودم، شیفت‌های زیادی دادم، اما نه یک ریال به من دادند و نه برایم شماره دانشجویی صادر کردند. به طور مرتب به من می‌گفتند که تو را به امتحان ارتقای سالیانه معرفی نمی‌کنیم. می‌گفتند باید سند بیاوری. در آخر خودم از بیمارستان بیرون آمدم.» سردمی می‌گوید که امسال هم همین داستان تکرار شده است، هر چند که بخشنامه آمده ثبت‌نام دانشجویان رزیدنتی مشروط باشد اما باز هم صحبت از همان کمیسیون است و چیزی تغییر نکرده؛ نه شرط ضامن و نه مفاد تعهدنامه.

سردمی می‌گوید که سال ۱۴۰۰ دانشجویان دستیاری پیگیری‌های زیادی از طریق دیوان عدالت اداری کرده و از وزارت بهداشت شکایت کردند. دیوان رای به حذف گرفتن ضامن‌ها را داد اما وزارت بهداشت خلاف آن عمل می‌کند: «دیوان در این زمینه کوتاهی کرده چراکه باید پای رای اش می‌ایستاد و مشروط ساختن دو ضامن را حذف می‌کرد اما ظاهراً نخواستند خودشان را با وزارت بهداشت درگیر کند، معرفی دو ضامن، قانونی است. قبلاً در قانونی که مصوب سال ۵۸ بود و اصلاحیه قانون سال ۵۳ به شمار می‌رود، به دانشگاه‌های علوم پزشکی حق شرط ضامن را داده بود، اما ضمانت باید عرفی باشد، نه اینکه دانشجویان را در عسر و حرج قرار دهد. تعداد زیادی از افراد، به ضامن استخدام رسمی دسترسی ندارند؛ مگر قرار است وام بگیریم که ضامن با این مشخصات می‌خواهند؟» ثبت‌نام او و بسیاری از رزیدنت‌ها ناقص است، آنها منتظر تصمیم وزارت بهداشت شدند، هر چند که امید چندانی ندارند: «بخشنامه جدید وزارت بهداشت که بعد از ظهر روز شنبه منتشر شد، تکرار همان بخشنامه‌های قدیمی است.»

انصراف؟ هرگز

پزشکان پذیرفته‌شده در آزمون دستیاری پزشکی با همان

روز شنبه، ۲۴ شهریورماه در واکنش به اعتراضات گسترده رزیدنت‌ها و راه‌اندازی کارزار، معاونت آموزشی وزارت بهداشت در بخشنامه‌ای نوشت: «نظر به زمان ثبت‌نام دستیاران تخصصی رشته‌های مختلف در دانشگاه‌ها و لزوم شروع دوره از اول مهر سال ۱۴۰۳ چنانچه دستیار محترم شرایط سپردن تضامین طبق آیین‌نامه وزارت بهداشت و درمان را به هر صورتی نداشته باشد، دانشگاه مکلف به ثبت‌نام مشروط و معرفی دستیار به بیمارستان محل آموزش است. بدیهی است حداکثر ظرف مدت سه ماه از زمان ثبت‌نام وضعیت تضامین این دستیاران باید در کمیته پیش‌بینی شده در دستورالعمل معاونت حقوقی وزارت متبوع بررسی و در صورت تعیین تکلیف نکردن به کمیسیون عالی تعهدات وزارت بهداشت ارجاع شود.»

رزیدنت‌های بدون ضامن چه کنند؟

آنهاهایی که ضامن ندارند و ناچار به ادامه تحصیل اند، یادست به دامان اقوام و دوستان‌شان می‌شوند یا ضامن می‌خرند. اوایل همین هفته یکی از پزشکان عمومی درباره بازار سیاه ضامن‌فروشی برای دستیاران گفته بود. به گفته او، برخی از کارمندان دولتی با گرفتن مبلغی بین ۵ تا ۱۲ میلیون تومان و سفته‌های سنگین از پزشکان، ضامن آنها برای تحصیل می‌شوند. دانشجویان دوره تخصص هم از جزئیات ضامن‌فروشی باخبرند. آنها زمانی که پذیرش می‌شوند، در گروه‌های مربوطه، با آگهی‌های فراوانی در این زمینه روبه‌رو می‌شوند. به گفته یکی از آنها، برخی از این افراد، از شهرهای دیگر می‌آیند، آنها برای هر شهر نرخ مشخصی دارند، هزینه بلیت رفت و برگشت با هوپایما هم با متقاضی است: «به ما گفتند تهران ۱۰ میلیون تومان، مشهد ۱۵ میلیون تومان.» این رای‌گیری از رزیدنت‌ها می‌گوید. هر چند به تاریخ پایان ثبت‌نام نزدیک شوند، قیمت‌ها هم بالاتر می‌رود. در کنار این هزینه‌ها اما از چند نفر هم سفته می‌گیرند و یا سندی را برای گروه مطالبه می‌کنند. متین اسکندرزاده، پزشک عمومی می‌گوید که یکی از همین ضامن‌ها در خواست چک و سفته از پدر و مادر و خواهر و برادر رزیدنت کرده بود، حتی به خودش گفته بودند که باید تعهد بگیرند: «امیدواریم وزیر بهداشت جدید این مشکل را حل کند.» احمدولی‌پور، رئیس انجمن پزشکان عمومی است و می‌گوید که ضامن‌فروشی در شبکه‌های اجتماعی تشکیل شده و نرخ‌گذاری می‌کنند. آنها ده‌ها میلیون تومان برای فروش ضامن می‌دهند و هر بار هم قیمت‌شان بالاتر می‌رود.

به رزیدنت‌ها گفته‌اند بدون داشتن تعهد و ضامن، قبولی دستیاری و جابجایی قانونی ندارد. اسکندرزاده می‌گوید که دیوان عدالت اداری در رأی که داده هیچ‌گونه اظهارنظری درباره شرایط ضامن‌نکرده ولی حالا وزارت بهداشت در بخشنامه اخیرش، موضوع را به آیین‌نامه‌های وزارت بهداشت مرتبط کرده. درحالی که اساساً آیین‌نامه خلاف قانون و رای دیوان عدالت اداری است: «در سال ۹۸ یا ۹۹ هم یک بار دیگر این اتفاق افتاد و وزارت بهداشت به صورت موقت اعلام کرد که نیاز به ضامن نیست اما بعد از چند ماه دوباره به حالت قبلی برگشت.»



زهرا جعفرزاده

خبرنگار گروه جامعه



شمار امضاکنندگان کارزار در خواست لغو شروط ضمانت و مبلغ وثیقه برای تعهدنامه دوره دستیاری تا بعد از ظهر روز گذشته به ۶ هزار و ۸۴۱ نفر رسید؛ آنها در این کارزار از خودکشی سیامک بهرون در زمستان سال گذشته گفته‌اند؛ پزشکی که رزیدنت روانپزشکی دانشگاه علوم پزشکی بابل بود اما به دلیل نداشتن دو ضامن رسمی، نه شماره دانشجویی گرفت و نه حقوقی به او دادند. در نهایت هم به دلیل فشارهای بالا، دست به خودکشی زد.

این پزشک، فشار زیادی را تحمل کرده بود، در حالی که به رشته روانپزشکی علاقه زیادی داشت و هدفش کار کردن در بیمارستان روانپزشکی روزه تهران بود، به او چندین بار از سوی دانشگاه علوم پزشکی بابل نامه داده بودند تا تعهد بدهد و ضامن معرفی کند، آخرین نامه را آذرماه به او دادند و او را از حضور در بخش بیمارستان روانپزشکی بچی‌نژاد بابل منع کردند، آن هم به دلیل نداشتن ضامن. این فشارها منجر شد تا به زندگی‌اش پایان دهد. این روایت متین اسکندرزاده، پزشک عمومی دانشگاه علوم پزشکی بابل و هم‌دانشگاهی سیامک است که روز شنبه برای ثبت‌نام در دوره تخصصی رشته رادیولوژی به دانشگاه رفته بود و به او گفته بودند باید دو ضامن بیاورد و تعهد بدهد. اسکندرزاده اما ضامن ندارد؛ نه او که بسیاری از پزشکان عمومی دیگر مثل هاشم سردمی که سال گذشته در رزیدنتی رشته بیپوشی پذیرفته شده بودند اما به دلیل نداشتن ضامن، از ادامه تحصیل انصراف دادند. او سه ماه در بیمارستان مشغول به کار بود؛ بدون شماره دانشجویی و بدون اینکه یک ریال به عنوان حقوق به او بدهند. در نهایت هم آنقدر به او فشار آوردند که تصمیم به انصراف گرفت. امسال دوباره در آزمون شرکت کرده و تخصص داخلی دانشگاه علوم پزشکی ارتش قبول شده اما شرایطش با قبل فرقی نکرده. یکشنبه هفته گذشته ثبت‌نام کرد و هنوز مشروط تعهدش مشخص نیست.

اعتراض دستیاران به سختگیری وزارت بهداشت است؛ تعهدمحضری به اندازه کافی آنها را از انصراف بازمی‌دارد، وثیقه و دو ضامن دولتی با شرایط سخت برای چیست؟ این موضوعی است که در متن کارزار هم آمده: «وزارت بهداشت به‌رغم وجود دو رأی هیئت عمومی دیوان عدالت اداری مبنی بر اینکه اخذ ضمانت با شرایط خاص و وثیقه با تعیین مبلغ از حدود اختیارات آن وزارت خارج است، همچنان شرایط ویژه‌ای برای ضامنین و وثیقه در این تعهدنامه (ضامن کارمند با سابقه زیر ۲۰ سال خدمت و یا وثیقه ملکی با ارزش میلیاردی) جهت شروع دوره دستیاری تعیین کرده و شروع دوره بدون ارائه تعهدات مذکور را فاقد وجاهت قانونی می‌داند و اغلب دانشگاه‌ها در این زمینه بسیار سختگیرانه عمل می‌کنند؛ در حالی که می‌نشود با اخذ سفته از خود شخص رزیدنت،